Rio Grande do Sul , 14 de Outubro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3424

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             149

VOLMAR HELMUT KUHN
Prefeito Municipal

Publicado por:
Meda Maria Marx Kuhn

Código Identificador:1105413A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
SÚMULA DE ADITIVO

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N°. 035/2022
PROCESSO N°: 431/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 001/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONTRATADO: L. C. DE ABREU FILHO
OBJETO: EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material
e mão de obra, para obra de conclusão do Complexo Municipal de
Saúde de Taquara
OBJETO DO ADITIVO: Fica alterada a Cláusula Segunda – do
Preço, Forma de Pagamento e da Retenção, ACRESCENDO ao valor
contratado, com base no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, a
importância de R$ 40.157,83 (quarenta mil, cento e cinquenta e sete
reais e oitenta e três centavos), referente à execução de serviços
extras, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento
e Urbanismo, através do Memorando n° 372/2022, bem como através
do Parecer Jurídico de nº 724/2022.
ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
ADÃO JOSÉ DRUM
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 05/10/2022

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:769DD6DB

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES
SÚMULA DE ADITIVO

4º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°. 029/2022
PROCESSO N°: 762/2022
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 021/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS
CONTRATADO: DESTRA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Registro de preços para aquisição de forma parcelada de
medicamentos para dispensação nas farmácias básicas municipais, uso
nos ambulatórios das ubs e caps.
OBJETO DO ADITIVO: Fica alterado o Item 1 - Do OBJETO,
PREÇOS E FORNECEDORES, reequilibrando os valores
pactuados entre as partes, para os seguintes itens, a partir da data de
solicitação da contratada:

DATA ITEM DESCRIÇÃO
PREÇO
ANTERIOR

NOVO REEQUILIBRADO

04/10/2022 1
Adenosina, 3mg/ml,
ampola de 2ml

R$ 9,19 R$ 10,21

ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
LEONARDO CELLA BASEGGIO
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 13/10/2022

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:7212FE42

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE POLÍTICAS ESTRUTURANTES E
ZELADORIA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Tenente Portela, Estado do Rio Grande do Sul, torna
público, para conhecimento dos interessados que procederá na
realização do Processo Licitatório nº 129/2022, Pregão Eletrônico nº
45/2022, tipo menor preço por lote, através do www.bllcompras.com.
A sessão pública será realizada no dia 28 de outubro de 2.022, com
inicio às 9h, horário de Brasília DF, tudo em conformidade com as
disposições da Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto
Municipal n.º 270/2021, subsidiariamente a Lei 8.666/93 e a Lei
Complementar nº 123/2006 e alterações, bem como as condições a
seguir estabelecidas:

Pregão Eletrônico nº 45/2022
Processo Licitatório Nº 129/2022

Data da Sessão: 28/10/2022
Hora da Sessão: 9h – Horário de Brasília

Início de recebimento das propostas dia 14/10/2022, às 15:00 horas -
Horário de Brasília
Fim de recebimento de propostas dia 28/10/2022, às 8:00 horas –
Horário de Brasília

Objeto da Licitação: Formação de Ata de Registro de Preço para
futura e eventual aquisição de plantas para paisagismo e jardinagem e
espaços públicos que estão passando por obras de reforma e melhoria.

Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no
endereço supra citado, bem como no site da Prefeitura Municipal de
Tenente Portela – www.tenenteportela.rs.gov.br – Licitações.

Tenente Portela/RS, 14 de outubro de 2.022.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli

Código Identificador:4FF168F6

SECRETARIA DE SAÚDE E SANEAMENTO

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Pregão Presencial nº 41/2022
Processo Licitatório nº 120/2022

Data de realização 27/10/2022
Hora: 9h – Horário de Brasília

O Município de Tenente Portela, Estado do Rio Grande do Sul, torna
público, para conhecimento dos interessados, Retificação de Edital, do
processo licitatório nº 120/2022, Pregão Presencial nº 41/2022 –
Formação de Ata de Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de móveis hospitalares para cessão à Associação Hospitalar
Beneficente Santo Antônio.

Em atenção ao Parecer Jurídico exarado pelo setor competente desta
Administração e mediante análise realizada observou-se a necessidade
de alteração da data da realização da sessão.

O inteiro teor do edital retificado encontra-se publicado no site do
Município, endereço https://www.tenenteportela.rs.gov.br/ /licitações.

Data da Sessão: 27/10/2022
Hora da Sessão: 9h – Horário de Brasília

Início de recebimento das propostas dia 13/10/2022, às 15:00 horas -
Horário de Brasília
Fim de recebimento de propostas dia 27/10/2022, às 8:00 horas –
Horário de Brasília

Tenente Portela/RS, 13 de outubro de 2022.